

CSILLAGHEGY

Megjelenik kéthetente egyszer.

Felolvas szerkesztő: **Hajós Mihály** Bercsényi-u.
Kiadó: **id. Sepsy János** Lehel-u.Előfizetési ára: 20,000 K.
vagyis 1 pengő 60 f.

Hiszek egy Istenben, Hiszek egy hazában, Hiszek egy isteni Örök Igazságban, Hiszek Magyarország feltámadásában! Ámen.

Feltámadás előtt.

És bevonult a *Nemzet* Európa népei közé. Megerősödött, sokasodott és elfoglalta a hegyek övezte nagy medencéjét. Fenyegette Európát latár, pogány, a *Nemzet* megvonta őket a veszedelemtől, kardjára hányta mind. De jaj, — a rossz, irigy szomszédok között akadt Júdas, aki elárulta Őt.

És jöttek a poroszlók, összekötötték kezét-lábát és vitték Párisba, Pontius Pilátus elé, aki kezelt megmosván, kimondta ítéletét. A *Nemzet* saját maga volt kénytelen keresztjét, melyre feszítették, felvinni Trianon hegyére. A poroszlók körülállták, ostromolták, szemén köpték, köntöskére osztályt vetettek, elszabdalták négyfelé, osztottak rajta az ég négy tája felől jövő poroszló szomszédok.

Azután megfeszítették! Gyúnyos hahota kísérte vergődését, ecetbe mártott ronggyal dörzsölték nyílt sebeit. S a *Nemzet* türt!

Levették a keresztjáról, amikor már azt hitték, hogy meghalt, eltemették szikláinra; arra négy óriási követ hengerlítették, hogy fel ne támadhasson.

És most ott nyugszik a tetszhalott, mert nem halt meg ő, csak alszik. Lesz még feltámadás!

Segítségére siet pátrónája, a boldogságos szűz Mária, megacélozza karját. Megmozdul a Föld is, megvárja a sírt, elgördülnek a kővek és új életre kél diadalmasan halottaiból a *Nemzet*, hogy azután örökké éljen! És akkor a poroszlók mind leborulnak a nagy csodára és behódolnak a *Nemzetnek*!

Lesz még feltámadás!

II. Rákóczi Ferenc.

250 esztendővel ezelőtti ringott bölcsője itt a magyar haza édes földjén, egy kis felvidéki falu kastélyában.

A csecsemőtől, majd a serdülő gyermektől is fáltek a magyar elnyomói: az osztrákok. A serdülő ifjút elvitték Bécsbe, hogy osztrák jezsuiták csepegtessék bele az osztrák szellemet, a Gesamit-Monarchia magasztos eszméit és hogy minden egyes osztrák cseppel egy-egy magyar vérszettől öljenek meg, tüsszenek el a serdülő ifjú szívából, testéből.

De hiába! Amikor már azt hitték elnyomóknak, hogy nincs már magyar vércsepp benne, akkor állott talpra, akkor ragadott kardot Zrínyi Ilona fia, Thököly Imre gyámoltja, a nagy erdélyi magyar főurak sarja. Igaz magyar ügyért harcolt — és?

Önfeláldozó munkájának árulás vetett véget. Elbujdosott! Elment a felséges fejedelem bosszu büszsége után Rodostoba halálra tenger mormolásai, elment oda a hontalan, örök pihenőre ott hajította le fejét.

De nem, nem örök pihenőre, észbe kapott

a magyar nemzet és haza hozta őt, haza az édes magyar anyaföldre.

Itt lett nyugodalmat Kassán! De nem pihenhetett nyugodtan sokáig. Kossuth lett Kassán. Hűségét őt vitte el csak alátvalók lettek.

Rodostoba, idegen földben pihent, Kassán elrabolt földben tépelődött, mert megpiheni nem tud.

Kikelt szelleme és hozza Csaba vezér rettenthetetlen erejét végig a Tejtúton, hozza magával Árpádot, a bonalapítót, Mátyást, az igazságot, Kossuthot, Damjanichot a szótán...

Azután fog csak nyugodtan porladni mulandó teste a magyar föld édes ölében: II. Rákóczi Ferenc, felséges fejedelmünk.

Március 15.

Gyönyörű ünnepélyt rendezett a Csillaghegyi Polgári Kör az iparoskörrrel és a helybeli egyéb társulatokkal egyetemben.

D. u. gyermekek (ünnepe volt, melynek rendezése a tanítói kar buzgósságát dokumentálta. Kedves szívvel jövő, szívhez szóló ünnepség volt. *Berkó József* gym. tanár szép beszédet mondott. Azután a gyermekek jól alkott szavatait és énekeit következtek.

Este az ünnepélyhez felöltözték volt. Ott volt *Almády László* ja szentendrei, kerület képviselője, akit elkísért *Hilf Imre*, Szabó Zoltán képviselő. *Kajádi Gyula*, a Csillaghegyi Polgári Kör elnöke nyitotta meg az ünnepélyt mélyen, átgondolt hazafias beszéddel, melyet a tetszés zaja többeszer szakasztott félbe. Beszéde végén a Hymnust énekeltek a jelenlevők. *Sárházy Gyula* mély érzéssel szavazta el Petőfinak a Nemzethez szóló költeményét. *Fekér Maitl* tanítónő énekelte Csik-országról. Szem nem meradt szárazon az irredenta nóta hallatára. Az éneket öv. *Nyáry Péterné* tanítónő zongorán és *Willner Tivadár* hegedűn kísérte. *Varga Vilma* szépen szavazta Petőfi „A ledől szobor” költeményét. Majd *Thurzó Imre* tanító adott elő néhány irredenta dalt. Fénypontja volt az ünnepségnek *Kármájer Ottomár* ev. lelkész előadása, aki „A pápai Reg. kollegium” verset melodráma alakjában szavazta el. Az a hatás, amit erőteljes hangja, csodálatos műnikája, mindenkit lebilincselő hanghordozása váltott ki, a tetszés, a taps orkánjában nyilvánult meg. A melodrámat hegedűn *Willner Tivadár* mesteri hegedűje és felesége, teljesen méltó párja, zongorán kísérte. Végül dr. *Martiny László* szavazta el „Pesthez” c. költeményét általános tetszés közepette.

Mondhatjuk, hogy ehhez a magas színvonalú műsorhoz Csillaghegyi kicsi volt, bár megteheti a terem, de ezt a műsort ott Budapesten, a Vigadóban is a legkényesebb közönség előtt is csak tetszéssel, csak dicsőseget arató elismerést nyert volna.

Utána a vacsora következett, hol felkőszönőben ünnepelték a kerület képviselőjét.

Mondhatjuk, hogy ehhez a magas színvonalú műsorhoz Csillaghegyi kicsi volt, bár megteheti a terem, de ezt a műsort ott Budapesten, a Vigadóban is a legkényesebb közönség előtt is csak tetszéssel, csak dicsőseget arató elismerést nyert volna.

Utána a vacsora következett, hol felkőszönőben ünnepelték a kerület képviselőjét.

Mondhatjuk, hogy ehhez a magas színvonalú műsorhoz Csillaghegyi kicsi volt, bár megteheti a terem, de ezt a műsort ott Budapesten, a Vigadóban is a legkényesebb közönség előtt is csak tetszéssel, csak dicsőseget arató elismerést nyert volna.

Utána a vacsora következett, hol felkőszönőben ünnepelték a kerület képviselőjét.

Mondhatjuk, hogy ehhez a magas színvonalú műsorhoz Csillaghegyi kicsi volt, bár megteheti a terem, de ezt a műsort ott Budapesten, a Vigadóban is a legkényesebb közönség előtt is csak tetszéssel, csak dicsőseget arató elismerést nyert volna.

Utána a vacsora következett, hol felkőszönőben ünnepelték a kerület képviselőjét.

Mondhatjuk, hogy ehhez a magas színvonalú műsorhoz Csillaghegyi kicsi volt, bár megteheti a terem, de ezt a műsort ott Budapesten, a Vigadóban is a legkényesebb közönség előtt is csak tetszéssel, csak dicsőseget arató elismerést nyert volna.

Utána a vacsora következett, hol felkőszönőben ünnepelték a kerület képviselőjét.

Mondhatjuk, hogy ehhez a magas színvonalú műsorhoz Csillaghegyi kicsi volt, bár megteheti a terem, de ezt a műsort ott Budapesten, a Vigadóban is a legkényesebb közönség előtt is csak tetszéssel, csak dicsőseget arató elismerést nyert volna.

Utána a vacsora következett, hol felkőszönőben ünnepelték a kerület képviselőjét.

Ez a mi közlekedésünk.

Mult számunkban rámutattunk arra, hogy a Bnév. 20 000 K-ra emelte a bűntétéspénzt. Az igazgatóság abból indult ki, hogy csupa családok utaznak a vonaton. Hiszen jó, bűntetéseik meg a családokat, de már mégis csak abszurdum, hogy a jóhiszemű utast is megbűntetik. Hiába nevezik őt ezt „pódló” nak, bűntetés az! Ha előre bejelentem a továbbutazást és minden egyéb felelő meg van erre, akkor csak 5000 K-t kell bűntetésükpen fizetni, mert hiszen ezenfelül a jegyet is meg kell váltani. A pódlák világítják meg legjobban ezt a lehetetlen intézkedést.

A felszáll a Pálffy-térre, jegye van Rómálfürdőig, nem volt ideje a pénztárnál továbbutazási jegyet váltani, ha rögtön bejelent a kasszának, fizet 5000 K bűntétéspénzt és 1500 K továbbutazási jegyet, holott az átszállási jogosultsággal bír egész jegy, amit a pesti villamoson váltott, mindössze 4500 K, tehát 11 000 K-jába kerül az út, de ha előre bejelentem, akkor 20 000 K bírságot, összesen tehát 26 000 K-t fizet.

B. felszáll a Pálffy-térre, vált rendes lil. osztályú jegyet Csillaghegyre 5900 K-ért, de Rómálfürdőben felszáll egy jóbarátja, aki figyelmezteti őt, hogy Pomázra a főszoftár-bíróshoz kell mennie, meghívót kapott. (Hegytörtént eset!) No, most a kassza nem jön, hogy jelentse be továbbutazási szándékát? mert hiszen, aki Rómálfürdőben felszáll, azt ismeri a kassza: szabadjegyes. Csillaghegyen túl jön. B. ur, fizet 20 000 K bírságot, Csillaghegytől Pomázig 5900 K díjat, tehát az út belekerült neki 31 800 K-ba, de ha előre bejelentem a kasszát, akkor nem 20 000, csak 5000 K a bírság, tehát az ára 16 800 K.

C. felszáll Csillaghegyen reggel 7 órakor, vált 11 000 K-ért kombinált jegyet, 8 órakor felül a városi villamosra, elmegy Köbányára, ott felszáll d. u. fél nyolckor a 71-es kocsira, fél 9-kor a Ferenc József-híd budai oldalán leszáll, 5-6 percet vár, jön a 9-es, pont 9 órakor a Pálffy-térre ér, éppen akkor indul a vicinális, lekésett, felszáll a 10. 15 vicinálisra, jön a kassza, eléri a jegyet és fizet 20 000 + 5900 = 25 900 K-át, holott a jegy jó volt, de csak 2 órány belül használható. (Ez nem mese.)

D. tudja azt, hogy 20 kg-ig nem kell podgyászár fizetni, vízi az 6 10-11 kg-os csomagját, felszáll egy másik ur csomagokkal és azt mondja: „Ejnye ócsám, de jó, hogy találkoztunk, már úgy is törtém a fejem, hogy adjam le ezt a csomagot, mert én leszállok Rómálfürdőben, addig azót a kombinált returjegyet, a pénztárnál erre nem adnak továbbutazási jegyet, én leszállok Rómálfürdőben, kedves ócsám meg legyen szives ezt a (szintén 10-11 kg-os) csomagot leadni Csillaghegyen.” Meg is köszöni.

A fiatalember mit sem sejtve, leveszi a saját és a rábízott csomagot a vonatból Csillaghegyen, de hát ott a kassza: „Hallja, maga nem váltott podgyászjegyet.” Szegény gyerek hiába beszél, azt feleli neki a kassza: „Da szép mesét talált ki maga, jegycsalo.” Be az állomásirodára. Itt 24 000 K-t kellett fizetnie. (Ez az én fiannal történt meg 1926. március 24 én d. u. 4 ó. 19 perckor Csillaghegyre érkező vonattal.)

E. bérlettel utazik Pomázig, bejelent Bákásmegyeren, hogy Szentendréig megy, fizet 20 000 K bírságot és 3600 K díjat, mert a 16. § uk értelmében a bérlet nem jogosít meg az enyhébb bírság alkalmazására sem. F. tanulóleány jegye szól Budakalászt és

Hentes, csemege áruház

Óbuda Hajógyár (Fő-tér sarok)

Kozma Testvérek

gyártmányai.

Árban, minőségben vezet!

Filatorigát köztől vonatra. Ő azonban evangélikus a nyílt Szentendrei-úton kevés az ilyen vállalkozás, helenként egyszer be kell mennie a hajógyári állomáshoz közel eső lakóházba, de csak gyalog mehetnek oda is, vissza is, mert felzárlatok csak Filatorigán szabak.

G. tanuló bérlete Szentendre — Hajógyári vonakra érvényes. Most azonban tanulmányi kirándulásra megy az osztályai Rómaifürdőbe. Onnan a tanára elengedi, de nem szabad neki a rómaifürdői állomáson felzárlat, vissza kell mennie hajógyárig, mert csak ott szállhat fel.

H. ur beszél a vonalba, felkíséri oda beteg hozzátartozóját, a vonatvezető trombitál. H. ur leszáll, fizet 6 aranykorona bírságot (Kárem, a J. §. 2. bekezdése).

J. ur kinyitja a sárt kocsiajtót, fizet 20,000 K bírságot.

K. ur egy II. osztályú kocsi teljesen üres perronján áll III. osztályú jeggyel, mert a III. osztályban ember ember hátán van, fizet 20,000 K bírságot.

L. ur II. osztályú várteremben beszélget (no ilyen szerencsére csak egy van: Szentendrán) és III. oszt. jegye van, fizet 20,000 K bírságot.

M. barátunk bejelenti a kalauznak, igaz, hogy III. oszt. jegyem van, de II-on akarok utazni, fizet a II. és III. különbözeti díjon kívül az 5000 K bírságot, ha meg előre nem jelenti be, 20,000 K-t.

Tegyük most egy pillantást a február 4-ki ankétára, annak a jegyzőkönyve kezünkben van. Lapunk I. számában ismertettük azt a beadvényt, melyet az ankét elnökének kérésére beküldöttünk. Tegyük egy kis összehasonlítást. Csak az itt közöltre vonatkozólag péccsém ki azt, hogy a BHEV. (szó szerint közlöm): megelégsz továbbá azon kérés teljesítését is, hogy az utazó közönség ezáltal különbözeti jegyet válthasson a vonaton anélkül, hogy ezért bírságot kelljen fizetni. Ez 1928 február 4-én történt és életbe lépett az új rend 1928 március 15-én (a szabadság napján).

Most csak erre a tárgyra térünk ki, de szinte megdöbbentve kérjük: ezért kellett az ankét? Ott megígérték, haza mentek, nagyot nevettek és kiadták az új megszervezésről rendeletet!

Nagyméltóságú Miniszter Ur! Ön bizonyára nem tud mindezekről, mert olyan megértően, olyan kedvesen és szívesen beszél az ankét idején az Önnél járt deputációhoz, hogy feltétlenül bízunk kellett egyenes, őszinte szavakban. Nagyméltóságod nem hiszem, hogy tudná ezeket, de hát mély tisztelettel kérem, hogy lehet az, hogy ezen a rendszámon az áll: „Jóváhagyott a kereskedelmi min. kir. miniszter ur 51268-VIII. 1928 sz. rendeletével”!

Hisszük, hogy Nagyméltóságod maga is meg fog lépni ezen a dologon!

Semmiképp kérünk egyebet. Kegyelmes Urunk, csak olvassa el ezt a cikket és a Nagyméltóságod nevében jóváhagyott „Díj-szabást”!

Jövőre a többi dologról beszélünk! Van még — sajnos — bőven! H. M.

A legjobb munkát készíti
HANESCH JÁNOS
képesített kézművesmester
CSILLAGHEGY, POZSONYI U.

A lap előfizetéseket
10% árazunk!



Telefon: L. 963-68

LEGSZEBBEN FEST, TISZTÍT
Gallertisztítást gyorsan és kifogástalanul végez!

Üzem: II, Zsigmond-utca 18.

Pálffy tért állomástól 1 perc.

Főútle: V, Lipót-körút 19.

Buzás Gyula elektro-technikus

Rádióbeszélgetések. Alkatrészek. Készítések javítása. Műtárgyak árak.

Budapest
II, Margit-körút 32

Csillaghegy
Lehel-utca 2.

Kerítésoszlopok, kútgyűrűk, cement-cserép, tarajos gerinc-cserép, cement-mozaiklap és építési anyagok

„Terminus”-nál
állandóan kaphatók Csillaghegyen

Fürdőinkről.

Örömmel üdvözlöm a „Csillaghegy” című újság megjelenését. Ez mindenesetre oly örömdetesz lépés, mely a Csillaghegy és ezzel kapcsolatban a Rómaifürdő-telep és környékének kulturális fejlődését nagyban elő fogja mozdítani.

Ezen cél érdekében hivatkozom a külföldre. Itt — mondjuk — Bécsnek volna egy olyan Dunapartja, mint a miénk Budapesttől Vinsgrádig, akkor az már rég a paradicsom völgye volna. Mi meg fennsíkon birkózunk, hogy Budapest fürdőváros a ezzel szemben azt látjuk, hogy Budapesttől 6-8 km-re átszeli állások uralkodnak. Milyen másképpen fest Bécs környéke! Ott van például Baden, mely Bécsből 36 km-re van igazán páratlan fürdőhelyiséssel a miénk? Mert elsőrangú közlekedése van.

Mi is csak úgy fogunk célt érni, ha először megjavítjuk a közlekedést. A Háv. és a MFTK a mai rendszer mellett nem tudja ezt a célt szolgálni s ezért kell arra törekednünk, hogy egyrészt a Beizkár egy körvasutat létesítsen, mely folytatása volna az Óbudai villamosnak, áthaladva a Filatorigán a mai Háv. vonalon az Árpádfürdőig menne, onnan a Dunapartja és végül a parton a gárgyár mellett az Óbudai hajógyárig.

Másrészt a MFTK propellerátort létesítsen, mely óránként közlekedne.

Ha ez a közlekedés megvalósulna, akkor komolyan hozzá lehetne fogni a további fejlesztéshez. Fejlesztési szempontjából az egész környéket három övre lehet felosztani.

Az első és legzsebb öv maga a Dunapart, ahol már jelenleg több villa, vendéglő és csónakház és egy Dunastrandfürdő áll. Itt a legelőbb teendő a parti út sávjának alakítását való kiképzése és a parti világítása, hogy már az arra menő hajókról is kedvező legyen a benyomás; azonnali motorcsónakok részére több kikötő tiszta építése.

A fentemlítt közlekedés mellett a Dunafürdő és evezősele: hihetetlen méreteket öltene, a villák is gombamódra épülnének.

A második öv a parttól az országútig terjed. Ez ma még nagyon sűrűn állapokban van. Itt a legelőbb teendő a Ringer-fürdő kiépítése egy óriási betonmedencével és halastóval; a parkban egy szálloda, tennisz és tekepályák építése. Azonkívül a humok megkötése, fásítás és parkírozás, valamint egy olajozott makadámút kiépítése Rómaifürdő állomástól a fürdőtelepen keresztül a Tilos-féle vendéglőig. Itt tartozik azután a jelenlegi országút és a Szentendrei híd között Nánási-ut állandó olajozása is. Ebben a körzetben építse a legelőbb villa, mert közel van a Dunaparthoz.

A harmadik öv az országutól a hegyek aljáig tart. Ebbé a körzetbe esik a modern Árpád-fürdő, melynek környékét intenzíven kellene parkírozni. A telepen létesíthetne azután elemi és polgári iskola, kaszinó, football- és tennispályák. Mindez könnyen megvalósulna, ha a fenti közlekedés létrejön.

Igy azután Budapestnek ez a környéke igazi fürdőváros volna, mert eltekintve a sok villától, 3 nagy és modern fürdőhelye volna: az Árpád-fürdő, a Dunastrand és a Ringer-fürdő. Mind a három modernül berendezve óriási forgalmat biztosítana és nagyban emelné a telep idegenforgalmát is.

Csiba József.

Közegészségügy.

Ez alkalommal csak a sajátunk a közegészségügygel szemben való kötelességéről írok pár sort.

A közegészségügyről általában ezt hisszük, hogy az nem egyéb, mint a beteg embereknek minél hamarabb és időkeletesebben való meggyógyítása.

A beteg meggyógyítása pedig a közegészségügynek egy igen fontos, de kisebbik része. És közegészségügyi szolgálatunknak ez a fontos, de kis része — hála igen magas színvonalú orvosképzésünknek és ha ez idősebbre még nem is épen elegendő, de jól felszerelt kórházainknak — jó, szinte nem is kifogásolható.

A közegészségügynek nagyobb és fontosabb része azonban nem a már beteg meggyógyítása, hanem a betegségek megelőzése a közegészségügyi profilaxis. És ez a közegészségügyi profilaxis országunkban egyrészt szegénységünk, másrészt közönségünk alacsony közegészségügyi műveltsége miatt egészen rossz.

A szervezet betegsége már nem más, mint a ház égése. És ha már egyszer meggyújt a ház, bármily időkeletesek a tűzoltók és bármily időkeletes eszközökkel dolgoznak is, a tűz eloltása mégis csak kárral jár. Milyen fontos tehát és mennyire gondolunk azokra a lehetőségekre, melyekkel megelőzzük a házunk meggyulladását.

Azoknak a lehetőségeknek az összessége, melyekkel szervezetünköt a betegségektől, a tűztől távol tartjuk, képezik a közegészségügyi profilaxis.

Es az a profilaxis nagyon sok mindenből tevődik össze, annak a tökéletes keresztülvitelére nem elég az akármilyen jóindulatú kormány, annak keresztülvitelére a legfontosabb szűkelet az általános, de különösen közegészségügyi műveltség.

A nép közegészségügyi felvilágosítására eddig elég szorványosan és igen kis eredménnyel alkalmaztuk az iskolai oktatást, szövebeli propagandát előadások formájában, tudományos folyóiratokat és népszerű füzeteket. Meggyőződött mindenki, hogy a közegészségügyi ismereteknek ezeken az utakon való terjesztése igen kevés eredménnyel járt. Az iskolás gyermek, azt a keveset, amit tanult, nagyon hamar elfelejt. Az előadásokat nem látogatják. A tudományos folyóiratokat csak igen kevesen és a népszerű közegészségügyi füzeteket pedig senki sem olvassa.

Csak a sajgó alkalmas arra, hogy rövid, értelmes, érdekes formában megít közegészségügyi híreivel és ismeretterjesztő cikkeivel, valósággal belopja a nagy néptömegek lelkébe a közegészségügyi műveltséget.

Legújabbban intéző körünk is ezen megismerése folytán különösen a Rockefeller fundatión által alapított Egészségügyi Reformiroda útján ezen irányban a legintenzívebben igénybe kezdi venni a napisajtót.

Nagyon helyes tehát, ha a vidékünk lakossága érdekében megindult hírnap helyett ad hasábjain a közegészségügyi fejlesztésnek; annál is inkább, mert a nagy városok környéke közegészségügye mindig a legrosszabb. Lakóink legnagyobb része a főváros és környékén felépült gyár és ipartelepek szegény és elhagyott közegészségügyi körülmények között élő munkásaiból áll és a fővárosban nagy és részben idegenforgalma miatt állandóan előforduló fertőző betegségek egész lakosságunkat állandóan veszélyeztetik.

Amikor a köz nevében megköszönöm szerkesztő urnak, hogy hasábjait a közegészségügyi céljaira felajánlotta, igérem, igyekszem fogok, hogy ezen hasábjak a legeredményesebben végezzék kötelességüket.

Dr. Koronka Gábor, járási tisztviselő orvos.

SZUGFIL FERENC

fűszer- és csomago üzletében
jó árut, olcsó árakat talál a vevő.

Csillaghegy, Baross- és Damjanich-sarkán

**A csillaghegyi „ÁRPÁD”
strandfürdő nagyban ké-
szülődik az új szezonra.**

A gyümölcstermesztésről.

Szentendre város alpolgármestere dr. Szarvas László, dr. Kaszay László ügyvéd és Németh László plébánosokkal együtt 1. á. március hó 21-ére egybehívta községére a Szentendrei és környékén lakó gyümölcstermesztőket. A nagy és díszes színház díszterme teljesen megtelt érdeklődőkkel. Szabó Államtitár, a Gazdasági kamara, Gergely Igazgató a földművelési miniszter nevében üdvözlő beszédet tartott. Beszédet követően Szentendrért. Ezt megelőzőleg dr. Kaszay László adta elő alaposan megfontolt beszédében a gyümölcs egyetemes termelésének és értékesítésének módjait. Es a beszéd az előre kibocsátott felhívásnak a magyarázója.

E szerint a gyümölcstermesztés okzerű állapota és fejlesztése már a világháború előtti boldogabb években is rendkívül fontos nemzetgazdasági és szociális tényező volt, mai szomorú helyzetünkben pedig ennek a fontossága még nagyobb.

Kecskemét, Nagyhódó, Sódár, Bészterce, Máramaros, Balaton és Hegyalja vidéke az okzerű gyümölcs és konyhakertészeti közönségek nagy gazdasági és kulturális feladóját.

Szentendrei közönség hátra, pompás fekvése, kitűnő talaja arra van hívva, hogy a város nevét a gyümölcstermesztés terén világhírűvé tegye, mert ismertebb gyümölcs Kaliforniában sem terem, mint Szentendrán.

Szentendrének környéke lakóinak legelőbb fele foglalkozik gyümölcstermesztéssel, jomb-vidéke egyenesen hívta van a legintenzívebb gyümölcstermesztésre. Pompás fekvése, jobb és olcsóbb közlekedési viszonyok mellett az értékesítést könnyíti meg. És mind ezen előnyös sajátosságok dacára szomorúan kell tapasztalunk, hogy a gyümölcstermesztés nem áll azon a színvonalon, amelyen állnia kellene a hogy Szentendrei határának sok száz holdja hever parlagon, melyekről sokszor a silány füvet sem kaszálják le.

De Szentendré és vidéke gyümölcstermesztésükkel megelégedve állnak.

Ha azt akarjuk, hogy Szentendrei határán még több, még szebb, még jobb gyümölcs teremjen a annak megfelelő ára legyen, a nélkül, hogy a fogyasztó drágábban kapná, akkor meg kell alapítanunk a gyümölcstermesztők egyesületét, amely hívta lesz a gyümölcstermesztést gazdaságosabbá tenni, a sok közvetlen közvelettel lehetőleg kihasználva, a gyümölcstermesztő közvetlen a fogyasztóhoz eljutatni.

A szentendrei kis gyümölcstermesztő alig kapja meg egyharmadát annak az árának, amelyet gyümölcséért a budapesti kis fogyasztó fizet és gyakran mégis őt vádolják árárgátlással. A veszt és hajszálítás egyaránt drága és költséges. Nem fizetődik ki a különböző időkben beérő csekélyebb mennyiségű gyümölcsöt személyesen beszállítani Budapestre, ennek folytán a Szentendrei piacát először külföldieknek van kiszolgáltatva, akik az árakat rendszerint a termelőnél minél jobban felcsigázzák. A közvetlen láncszeméből bármelyik fél nap alatt többet keres, úgy szólván kockázata nélkül a gyümölcstől, mint termelője 365 nap alatt.

A legelső és legfontosabb feladat tehát a gyümölcs megfelelő áron való értékesítése volna. A második feladat a gyümölcstermesztés intenzívebb felkarolása, ami nagyon könnyen menne, ha termelői látnák, hogy szebb, jobb gyümölcséért, verejtékes munkájáért, költséges befektetéséért megfelelőbb ellenérték kap. Fejlesztési kellene, tökéletesíteni kellene gyümölcscsajátunkat, hogy export és versenyképesek legyenek.

Ha a kecskeméti barack és a köröszi szőlő termelők különböző szállítási és vámkezelvényeket tudnak termékeik részére kieszakozni, ugyanezt megteheti Szentendre is.

A egyesülés egyik fő célja a termelési költségek lehető csökkentése, a kertészeti anyagoknak és eszközöknek tömeges és egyöntetű beszerzése révén.

Új és szebb jövő virrad porba szült csonka hazánk azon kis vidékén, melynek központja Szentendre, ha a gyümölcstermesztők helyesen megszervezve érdekeikért harcba

szállanak, mert az ő érdekük egy a gyümölcstermesztés fejlesztésével, és pedig egy Szentendré gazdaságának érdekében.

A gyűlésen kialakult az a vélemény, hogy egyfelől nemű és feje gyümölcs termelésére, egyfelől csomagolásra hívásos.

A gyűlés megalakította ezt a központi szervezetet, kihívta az intéző-bizottság tagjait.

Igazán boldog az a város, amelynek ilyen megértő, munkás, mindeneképp javát kereső derék polgármestere van, mint dr. Szarvas László!

Schlieper Arthur

(fűrés és szerszámgyára)

Remscheid-Hasten (Németország)

Fők: RUDOLF-TER 1.

(Tulajdonos: HOCHNER ADOLF).

Szállít mindenféle vasutat, szerszámokat lakatosok és asztalosok részére, fűrészeket sodonysszereket, csavarokat és műszaki anyagokat.

TELEFON: 22-76.

Szentendré.

Szentendré rendezett tanács város statisztikáját közöljük az 1920. évi népszámlálás hivatalos adatai alapján. Negyven akkora határa van, mint Bokasmezynek: 7242 kat. hold. Lakóinak száma 5577 és pedig 2758 férfi és 3119 nő. A tanácsok számát 1081, 60 éven felüli pedig 646 van, 2306 a házasok száma; 516 az özvegyek és 22 az elváltak. Valamikor híres szerb város volt, ma azonban túlnyomó a magyar: 4281 magyar anyanyelvűvel szemben: 564 a német, 552 a tót és csak 396 a szerb. A többi megoszlik. Magyarul pedig 5544 ember tud, ami 94,3%-nak felel meg. Vallásra nézve: 4811 róm. kath., 455 ref., 454 gör. kel., 192 izr., 126 ág. ev., 26 gör. kath., 13 unitárius. Irni olvasni 4458-an tudnak, a 6 éven felüliek közül 15,6%-a an alfabéta. Szentendré községe 789 lakóval. (Ez a szám a fenti kimutatásban benn foglaltatik.) Szentendrán van 873 kőből vagy téglából, 129 vegyes anyagból, 57 vályogból, 6 fából épült ház. A tetje 788 nak cserép, pala vagy bádóg. 209-nak zsindely, 68-nak nád vagy zaupp. Van tehát 1065 ház. — 1880-ban 4229, 1890-ben 4260, 1900-ban 4822, 1910-ben 5673 volt a lakók száma. — 2801 a kereső és 3076 az eltartottak száma. A keresők közül 1079 az őstermelő, 814 az iparos, 112 a kereskedő, 137 a közlekedésnél van alkalmazva, 243 pedig köz-, 40 vésdőr szolgálatban álló, 33 nepzsmos, 159 nyugdíjas, 152 házi cseléd és 32 egyéb foglalkozású. A 2 szerszámgyára 41-21 = 62 ember van alkalmazva.

SPORT.

Mezei bajnokság Csillaghegyen.

Március 28-ára volt kiírtva az Országos mezei bajnokság futóversenye. Immár negyedik esztendeje, hogy itt rendezik a versenyt. 1908-ban Rákospalota határában tartották meg a versenyt, de a futók beleszagadtak az agyagba, az alagi lövésnyitáron nem volt megfelelő, — csak 2 évig, de mivel őt rostitták a lovak pályáját, elmentek Szentúrcsra, azután Lágymányosra, ahol bizony sok volt a víz, térdig gázoltak benne. Albertfalva sem volt megfelelő talaj. Aquincum nagyon mocsaras terület volt, ott is hiába próbálkoztak. Rákospalotán 3 ávon át rendezték a versenyt, majd a környéki repülőgép helyén próbálkoztak, végre eljuttattak Csillaghegyre, ahol úgy látszik, meg is fogtak állapodni.

Tehát március 28-án, immár negyedszer indult innen a lelkes 72 főből álló csapat d. e. fél 11 órakor. Albrecht kir. herceg báró Orczy Elemér szerszámgyár kisérletében nézte végig a sok ezren felüli közönséggel a versenyt.

Csalakos. esős időben indultak el a fiúk. Ez kedvezőtlen látszott Csekeynak, aki a terapot feltehetően ismerte. Mindenki az ő győzelmében bízott. De hát fele utat után fel-

adta a versenyt, indisponícióit hozván okul. Kétségtelen is tudjuk, hogy már a verseny-napja előtt 2-3 nappal gyengélkedett.

Kiesett tehát a favorit!

Elég sajnos reánk nézve, hogy a mi favoritunk, Csekey küldött, az el is vette kedvét a csillaghegyieknek. Ott is hagyta a pályát, — most már a mi búszkeségünk leírni!

A rettenetes eső, sáros időben a Magyarországi 1926 évi mezei bajnokságot való közlekedésben előzőnek érkezett be Belloni Gyula (MAC) 47 perc 28,9 mp. alatt. Rakordot ért el. A 22 éves műegyetemi hallgató boldogan fogadta a gratulációkat és egyáltalán nem látszott rajta semmi kimerültség, de még fáradtság sem. A 2-ik Gyulay Gábor debreceni szakosztály volt 47 p. 47,8 mp. cel. A 3-ik Szerb Elek 48 p. a 4-ik Steiner, 5-ik Besse, 6-ik Papp, 7-ik Majzik, 8-ik Riegler, 9-ik Király, 10-ik Bojczy lett. A 72 közül a pályát a rettenetes eső időben 59-en futották be, a többi kiállt.

Magyarországi 1926 évi mezei bajnokságot a Magyar Atletikai Club lett.

Utána az ifjúsági bajnokság a szentorok 12 km-es utjával szemben 5 és fél km. távra folyt le. Ifjúsági mezei futóbajnok lett Márton József (19 perc 01 mp.) őt követte Huszár József (19 p. 19,6 mp.), Keller Kálmán (19 p. 41 mp.) Ifjúsági bajnokságot: Munkás Testező Egyesület.

Körszűlés. A Move Csillaghegyi Football Club március hó 14-én tartotta huszoneketedik évi közgyűlést, amelyen a Move Országos Elnöksége Petróczy alezredessel képviseltette magát. Az elnök, Hükári, pénztárol és az egyes szakosztályok jelentései után a közgyűlés a tisztviselők megválasztását és a felmentését, majd új elnökséget választott az alábbiak személyében. Elnök: ifj. Böhm Péter, tiszteletbeli: Papp Dező, Aufenberg János, Bán Emil; ügyvezető elnök: ifj. Török Ferenc, alelnökök: Sárközy József és Villányi János. Választmányi rendes tagok: villás Cséjley Károly, Buchmann József, Tóth István, Lazarics Dező, Borostyán Jend, Villányi Rndó, Hanesch János, Kun László, Willner Tivadar, Burás Gyula; pótagok: Csallóközy Jend, Zador Imre, Láng Ferenc, Elsner György, Bittner Antal.

Az első választmányi ülés március 25-én teljes létszámban ült össze, mely alkalommal az alábbiak választottak meg: titkár: Hajós Gyula; pénztáros: Zador Imre; jegyző: Sárközy Giza; ellenőr: Mittermayer Miklós; számvizsgálók: Kristófi Andor, Jacobi István; atletikai szakoszt. elnök: villás Cséjley Károly; intéző: Kiss Ernő; kapitány: Csekey Gyula; bizottsági tagok: Buchmann József és Hrenyovszky János. Pótagok: Kún László; intéző: Lazarics Dező; ifj. intéző: Buncsek Gyula, T. csap kapitány: Alst Vilmos; ifj. csapat kapitány: Sági Gábor; uszókaszakosztály vezető: Krassner Ferenc; trainer: Kárpáti Nándor.

Hisszük, hogy a Move CsFC, mely a leg-
regebben működő egyesület Csillaghegyen,
erejével, szorgalmával és összetartásával győ-
kerében fogja megerősíteni a sport társada-
lomban eddig is elfoglalt méltó helyét. Ha
pedig az új vezetőség, kinek 100 százalékos
bizalmat szavazunk, csak a politikamentes,
hazafias testnevelést tűzi ki magának pro-
grammúl, semmi kétség sem férhet ahhoz,
hogy a Move CsFC hatalmasabb lesz, mint
volt valaha.

Csekey a ker. mezei futóbajnok. A március 21-én, Csillaghegyen lezajlott futóbajnokság szenior versenyben bajnokként Csekey Gyula (Move CsFC) került ki 26:31 mp. kiűnő idejével. A nagy klasszusú atlétánk végig vezetett a jóformán sétáló győzött; akit a derekasan közdő Rigler (BJK) megközelíteni tudott, megszorítani nem. Búszkék vagyunk Csekey Gyulára, aki nagy tudásával a szorgalmával győzelmet győzelemre arat. A versenyen indulók között a Move CsFC tagjai közül résztvevők még Brezina, Gál, Mengele, kiknek szép teljesítményei tették lehetővé azt, hogy a Move CsFC a csapatbajnokságban 56 ponttal a második helyre került. Természetesen a győzelem orozslánrézse

Laptulajdonos: id. Sepsy János. — Hirdetési irodalmi- és nyomdavezetőség Bpest, II. Margit-körút 7. Telefon: 111-81

Hirdetési díj
30.000 K egy 2 1/2 cm. magas egy ha-
sábos hirdetés. Apróhirdetés olcsóbb.
Szöveg közötti hirdetés megegyezés
szerint.